A Sin eorum quis animos flexerit, ut non so-
 lum cogitent, quid perpeffuri sint, verum-
 etiam quid facturi; multo alacriores erunt.
 Scitis enim, non multitudinem esse, nō ro-
 bur, quod victoriam in bellis parit: sed eos,
 qui Diis adiuuantibus, firmioribus animis
 hostes adoriuntur, plerumque illi non sus-
 tinent. Venit & hoc in mentem mihi, eos,
 qui bellicis in rebus quoquo modo vitam
 quærant, ignave turpiterque ut plurimum
 mori. Qui vero mortem communem ho-
 minibus uniuersis esse, ac necessariam sta-
 tuunt, tantumq; de eo solliciti sunt, ut præ-
 clare mortem obeant: eos equidem video
 magis ad senectam peruenire, ac quā diu
 viuunt, maiore felicitate frui. Quæ vos &
 animaduertite, quādo quidem ita tempo-
 ris ratio postulat, & quum ipsi viri fortes fi-
 tis, tum alios cohortamini. Quæ quum di-
 xisset, finem fecit, ac post ipsum Cheriso-
 phus: Ego vero antehac, inquit, saltem ex
 eo te noram; mi Xenophon, quod Atheni-
 ensem esse inaudierā. Nunc & orationem,
 & facta tua laudo, ac tu similes quamplu-
 rimos esse opto. Nam ea res bono publico
 feruiret. Enimvero ne cesslemus, amici, sed
 discedite, ac quicumque magistratibus e-
 getis, eos designate. Designati quum fue-
 rint, media in castra reuertimini, & quos
 delegeritis, adducite. Nam deinde milites
 etiam ceteros aduocabimus. Adfit etiam
 nobis Tolmides præco. Hæc ubi dixisset,
 surrexit: ut ne differrentur ea, quæ confici
 necesse erat, sed absoluerentur quamprimum.
 Deinde prætores lecti sunt, pro Cle-
 archo, Timasio Dardanensis; pro Socrate,
 Xanthicles Achæus; pro Agia Arcade, Cle-
 anor Orchomenius; pro Menone, Phile-
 sius Achæus; Proxeni loco, Xenophon A-
 theniensis. Dum illi legerentur, ac prope
 iam illucesceret, ac duces in mediū prod-
 irent; habito consilio statuunt, collocatis
 ante castra excubiis, militem conuocan-
 dum esse: qui ubi cōuenisset, primus Che-
 riphosus Lacædæmonius surgens, in hunc
 modum verba fecit: Difficilis est, milites,
 rerum præsentium status, quum eiusmodi
 ducibus, & cohortium præfectis, & mi-
 litibus orbatifimus. Præterea copiarum A-
 rixi, quæ nobis antea societate cōiun-
 ctæ erant, iam nos deseruerunt. Sed ta-
 men e præsentibus hisce malis, ut vi-
 ros fortes decet, emergendum nobis erit,

Cherisophus Xenophontem laudat.

Subrogantur duces in mortuorum loca.

Xenophontis prætoris deseriuit.

ac nequaquam abiiciendi animi: quin potius danda opera, ut si quidem poterimus, præclare vincendo salutem consequamur: sin autem, saltem præclare mortem obeamus, ac numquam hostium in potestatem viui perueniamus. Etenim hoc si fieret, ea nos perperuros arbitror, quæ in ipsos hostes Dij conuertant. Post hunc Orchomenius ille Cleanor surgens, in hanc sententiam verba fecit: Videtis, inquit, milites, periurium regis & impietatem, itemque Tissaphernis perfidiam videtis, qui dum se vicinum Græciæ prædicat, ac plurimi hoc ipsum se facturum ait, quod incolumes nos abducere possit: idem nobis iureiurando sese obstrinxit, idem dextram dedit, idem in fraudem duces illexit, & comprehendit. Nec Iouem hospitalem reueritus, Clearchum conuiuam excepit, & his artibus omnes circumscriptos perdidit. Etiam Arizus, quem nos ad regnum euehere volumus, cui nos fidem dedimus, ac vicissim accepimus, de nobis mutuo non deserendis, etiam hic neque Deos metuens, neque Cyrum mortuum reueritus, a quo, dum viueret, maximis erat honoribus ornatus, ad homines Cyro infestissimos defecit; ac nos, amicos Cyri, adfligere nititur. Verum de his Dij merita supplicia sumat. Nos autem quum hæc videamus, cauere debemus, ne ab eis amplius decipiamur; sed ubi fortissimis animis dimicauerimus quidquid Diis visum fuerit, feramus. Hinc Xenophon surgit, quam elegantissime potuit, ad pugnam ornatus. Existimabat enim, si Dij victoriam largirentur, pulcherrimum ornatum victoriæ conuenire: sin moriendum esset, elegantissimo se dignum cultu iudicabat, quo ornatus diè in terris extremum clauderet. Is in hunc modum exorsus est: Cleanor barbarorum nobis & periuria & perfidiam exposuit, quæ quidem vobis etiam nota esse arbitror. Quod si ergo rursus amice cum ipsis agere consilium est, necesse est id magna cum indignatione animi faciamus; quum videamus, qualia ducibus, qui se ipsis accepta fide tradiderunt, acciderint. Sin de ipsis armata manu pœnas eorum; quæ perpetrarunt, exigere cogitamus, & omni genere belli eos persequi: multæ Diis iuuantibus, ac præclaræ se nobis spes salutis ostendunt. Hæc eo loquente, quidam sternuit. Id quum audissent, vniuersi milites vno impetu Deum adorant. Et Xenophon ait: Quando, milites, nobis de salute loquentibus,